Loteamento Nexus, aprovado pelo Decreto n° 578, de 28 de julho de 2019. 

Ressalta-se que as áreas a serem afetadas são as seguintes: 

como bem de uso comum do povo, de acordo com o inciso II e' 
do § 1° do artigo 8°, combinado com o inciso I do artigo 18 da Lei n° 1.945/2006, a 
área de 16.119,23m2  (dezesseis mil cento e dezenove metros e vinte e três decímetros 
quadrados), equivalente a 28,78% da área loteada, destinada às seguintes vias de 
circulação do Loteamento: Rua Alfredo Orth, Rua Joaquim Gonçalves Rolo, Rua 
Carlos Antonio Bolson, Rua Lucena Welter e Rua Shirley Maria Lorandi Saurin; 

bem de uso especial, em cumprimento ao inciso I do § 1° do 
artigo 8°, combinado com o inciso I do artigo 18 da Lei n° 1.945/2006, o lote urbano n° 
190, da quadra n° 38, com área de 6.720,00m2  (seis mil setecentos e vinte metros 
quadrados), correspondente a 12,00% da área loteada, identificado na planta do 
loteamento como "área institucional". 

É o relatório. 

2. VOTO DO RELATOR 

Em face do exposto, analisado o Projeto de Lei n° 117, de 2019, de 
iniciativa do Poder Executivo e considerados os objetivos que orientam sua